
 

メッセージ 

難病・慢性疾患全国フォーラム 2023」のご盛会を心よりお慶び申し上げま

すとともに、日頃より全国の難病・慢性疾患患者を支えるそして守るために活

動をなさっている患者家族、医療関係者の皆様に深い敬意を表します。 

難病をお持ちの方が治療と社会生活を両立する為の就労に向けた全国

フォーラムの取り組み、そして、患者本人や家族，支援に携わる人々など対

象となるコミュニティのメンバーと研究者が，パートナーシップの下に協働するこ

とを通じてより良い研究開発をめざす取り組みが成果を上げ、難病・慢性疾

患患者ご本人やその家族の皆様の一助や希望となることを祈念しております。 

私、吉田統彦は衆議院議員・医師として、「すべての患者・障がい者・高

齢者が安心して暮らせる社会を」という目標を実現するため、不惜身命つと

めて参ります。 

最後になりますが、一般社団法人日本難病・疾病団体協議会の願いが

一日も早く実現することと、本日ご参集の皆様のご健勝を祈念いたしまして、

私からのメッセージといたします。 

2023年 11月吉日  

 

 

 

  

 吉田統彦 
 

衆議院議員 


